PORTARIA GP N. 38/2014

Aprova o Manual de Auditoria
Interna do Serviço de Controle
Interno do Tribunal Regional do
Trabalho da 24ª Região.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA

24ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a Resolução nº 86/2009 do Conselho
Nacional de Justiça;

CONSIDERANDO a Resolução nº 171/2013 do Conselho
Nacional de Justiça;

CONSIDERANDO o Parecer nº 02/2013-SCI/Presi do
Conselho Nacional de Justiça;

CONSIDERANDO a Resolução Administrativa TRT Nº
071/2014 que referendou a Portaria TRT/GP/Nº 21/2014;

R E S O L V E,

Art. 1º. Aprovar o Manual de Auditoria Interna do
Serviço de Controle Interno do Tribunal Regional do Trabalho
da 24ª Região, conforme anexo.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

Art. 3º. Dê-se ciência.

Art. 4º. Publique-se no Boletim Interno e no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho.

 Campo Grande, 17 de outubro de 2014.

Francisco das C. Lima Filho
Desembargador Presidente

1

.....................................................................................................................2

...........................................................................................................................2

.....................................................................3

..............................................................................................4

..................................................................................................5

............................5

........................................................................................................................6

................................................................................................................................6

.........................................................................................................................6

................................................................................................................8

...........................................................................9

..............................................................................................10

...........................................10

..................................................................10

.....................................................................................................................11

.........................................................................................................................12

.......................................................................................12

.................................................................................................18

..............................................................................................21

........................................................................................21

...........................................................................................22

...............................................................................23

..............................23

...............................23

...................................................24

..................................................................................................................................................26

...........................................................................26

...............................................................28

..............................................................................................................28

..................................................................29

............................................................................................30

.......................................................30

............................................................30

................................................................30

.......................................................................................30

.........................................................................................................................47

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

PLANO DE AÇÃO

Objetivo: (qual o objetivo do Plano de Ação?)                        Processo: XXX_XXX                      XX/XX/20XX
Unidade: (Unidade Auditada)        Auditoria: (informações da auditoria)

Prazo
Ações/Etapas Responsável Área Início Término

Comentários/Observações

Ações de Melhoria
1. Recomendação: XXXXX Chefe/Coordenador/Secretário X Seção X/Secretaria Y 1/1/20x3 31/1/20x3

1.1  Atividade 1 Servidor X Y 1/1/20x3 15/1/20x3
1.2 Atividade 2 Servidor X X 16/1/20x3 21/1/20x3
1.3 Atividade 3 Servidor Y X 22/1/20x3 31/1/20x3
1.4 (...) (...)
1.5
1.6
1.7
1.8
1.9
1.10
2. Recomendação:
3. Recomendação:
4. Recomendação:
5. Recomendação:
6. Recomendação:
7. Recomendação:
8. Recomendação:
9. Recomendação:
10. Recomendação:

40

41

42

43

44

45

46

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA

47